j) jours je aray le mostier. » Et li conte respondit: « Ilh moy plaistbien. »

1 1 li fist lassier l assait et retraire ses gens arrier; et li bastars de Vermedois

vint as fenestres de la thour, et butât hors son chief et soy escriat à Phi-

lippe de Diète : « Noble conte, car mandeis en Flandre vos treis
4 pavilhons,

» si logiés chi tant que passeis soit ly yviers, car jà n'areis le mostier

» tant com je soie en vie. » Adonc Pire, li roy de Brughe, fist crieir 1 bant

qui ne soit homme des commones qu'ilh n'aport II 1 1 hôtes de fiens
5

, et ilh

aurat IIII vies gros.

Là furent tous les hofîers 6
et aportent cel fîen tout entour le mostier, et

si fist le fîen esprendre 7
: et si en fut I mur hait et ortant large, et butât

Subiiiiteitdegangnier dedens le feu, si que li mostier fut plains de fumier 8
; adonc les sens qui

estoient dedens reclaniont Dieu, et crient sovent al bastart: por Dieu! qu ilh

soy rende. Et ilh disoit : « Je n'en feray riens. » Et vint as fenestres et

De geniilh bastart. escriat : « Hee, Philippe de Diète, ons dist que je suy I bastart : che est

» veriteit; je doy avoir II natures : de bien et de mal. Et si suy chevalier:

» se vos prie et require, sor chevalerie, que vos faite osteir chis feu et

» lassiés del mostier issir toutes les gens sens avoir maie, et ilhs ne porte-

» ront riens aveque eaux; trestout seul demoray chi. Si faite armeir III1 C
9

» de vou gens, les meilleurs que vos aveis, et je isteray 10 encontre eaux par

». teile convent: se je puy escappeir fours de leurs mains, que li mostier soit

1 La Bassée, petite ville du département du

Nord.

5 Bars, bourg, château.

s Sic, pour se, soi.

4 Ajoutez el avec le SIS. B.

6 Fiens, fiente, fumier.

h Lisez, avec le MS. B., hôtiers, porteurs de

hottes?

7 Var. espandre.

8 fumier, fumière, fumée.

9 Var. IIIe
, et de même plus bas.

10 Isteray, sortirai.
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» salveis et tous les biens qui sont dedens; et s'ilh me puelent prendre, que

» li mostier soit leur et si soy-je pendus. » Respondit Philippe : « Par ma
» foid, je l'otroie. » Adont fist le feu osteir, et at esluit les IIII C hommes et

les at ordineit à sa volenteit; et nommât promier le conle de Namur, son

freire, et les altres soiont luy jusques à le somme de I IIIe ^ et les fist

prendre des bons waroquias 1 en leur pongnes; et furent bien armeis enssi

qui sont et que ons porte les wangnepain as tournoy 2
; « car se nos 3 portiez

» espeez, glaves ou cuteals, nos, 1 1 II e hommes sor I seul homme, che seroit

» I grant reprovaige mult honteuse. Et bien dis, por voir, que li bastars

» est prois 4
et hardis, si ne vuelhe qu'il soit mors, ains me soit rendut tou

» vief. » Etcheas li respondent qu'ilh le feront volentiers. Et li bastars fist

vuidier del moslier les 1111 e hommes, femmes et enfans, qui passèrent tout Foi.mr».

parmi l'oust et si sont aleis à Bethune; et ly bastart demorat tout seul en

mostier, si montât sus l'ateil et prist I cyboire et une boiste d'argent là li

Sacrament estoit, si l'ovrit et dest enssi : « Vray corps Jhesucrist, si vraie- Lorison debastau
. , . .

|

' corps Jesu Crist.

» ment que je te voy chi en propre chaire et en sanc et en teile manere

» que tu descendis en la benoite virge Marie al incarnation, et que tu en

» nasquis al propre terme de IX mois, et moris en la crois al bon venredi,

» et resuscitas à thier jour: je me confesse à toy, par le défait de preistre,

» de tous mes pechies, et me vulhes donneir absolution et gardeir de tous

» mais. Vraye Dieu
,
je toy prenderay à ma boche sens atochier le saint

» Sacrament de nuls altre membre; si aies de moy merchi! » Atant at mis

sa bouche à la boiste et sachat sus une des personne 5
à sa lenge et l'uisat

s

,

et puis remist le boiste en son cyboire. Et puis si est armeis et monteis à

cheval, si prent sa glaive, son espee et son escut, et vint al huy de mostier,

si s'escriat en disant: « Philippe de Diète, je me vuelhe de chi partir. »

Atant pondit 7
le cheval et s'en vat; adonc li vinent al encontre les

1111 e hommes, et li bastars fiert de sa lanche le promier, qui estoit conte

de Namur, et l'abatit luy et son cheval, si brisât sa lanche: et puis traite

son espee. Et les 1111 e le courent sus à tout bons waroquias, dont ilhs li ont

1 Waroquias, gros bâtons. 4 Prois, preux.
2 Wangnepain, sorte d'épée émoussée, em- 5 Personne, hostie consacrée,

ployée dans les tournois. 6 L'uisat, la prit, la mangea.
z Lapsus, pour vos ; et de même à la ligne sui- " Pondit, piqua, éperonna.

vante.

Tome VI. 8
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Grain myracie ai bas- donneil tant de coups devant et derier 1 sor son chief et as espalles et par tôt

où il hs le porent mies greveir; mains ilh soy deffendit si bien qu'ilh copat

à l'un le chief. à l'autre le brèche, et escappat d'eaux par le puissanche de

cheli qu'ilh avoit en bonne foid rechut. Mains quant ilh fut escappeis, si ne

retournât mie, ains est tourneis en fuit en loiant et merchiant Dieu de bon

cuer:, et se vint à Bethune, et de là alat à Aras où ilh fut entres les Franchois